
 

 
SETTORE I

 POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E SERVIZI AI CITTADINI
  

DETERMINAZIONE N. 38
REGISTRO GENERALE N. 96 DEL 11-03-2024

 
OGGETTO: PROROGA TERMINI – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A SOGGETTI DEL
TERZO SETTORE PER LA CO- PROGETTAZIONE DI ATTIVITÀ E INTERVENTI DIRETTI A FAVORIRE
INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO - D.D.G. N. 466
DEL 07.03.2024 AVENTE PER OGGETTO: "D.D.G. N. 3829 DEL 22.12.2023 LETT. B) – D.D.G. N. 3833 DEL
22.12.2023 LETT. D) – D.D.G. N. 3834 DEL 22.12.2023 LETT E) E D.D.G. N. 3836 DEL 22.12.2023 LETT. G)
DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DIRETTI A
FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO, DI
CUI AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 29 LUGLIO 2022 – DECRETO DI SOSTITUZIONE
MODELLO B – ENTI DEL TERZO SETTORE E MODELLO C SCHEDA ANAGRAFICA"

 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 2°/Settore 1°
            PREMESSO;

-      che con Deliberazione n. 19 del 06.02.2024 la Giunta Municipale ha fornito atto di indirizzo
per la predisposizione di tutti gli atti e adempimenti connessi alla presentazione di proposte
progettuali previste dall’art. 4, comma 2, lettera b) e lettera d), di cui al Decreto Interministeriale
del 29 luglio 2022, per il finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle
persone con disturbo dello spettro autistico;
 
-      che con Determinazione n. 40/R.G. del 09.02.2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico e gli
Allegati relativi al D.D.G. n. 3833 del 22.12.2023 – Lettera d) progetti finalizzati a percorsi di
socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività
sportiva), per la selezione di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione di interventi diretti a
favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al Decreto
Interministeriale del 29 luglio 2022;
 
-      che con Determinazione n. 41/R.G. del 09.02.2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico e gli
Allegati relativi al D.D.G. n. 3829 del 22.12.2023 – Lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di
assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino a 21 anni, per la
selezione di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione di interventi diretti a favorire

1  

Comune di Caccamo, Determina N.96 dell'anno 2024 1 1/5



iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al Decreto
Interministeriale del 29 luglio 2022;

 
-      che gli Avvisi e i relativi allegati sono stati pubblicati nel sito del Comune in data 9 febbraio
2024 con scadenza alle ore 12.00 del 22 febbraio 2024;
 
-      che in seguito al D.D.G. n. 298 del 19.02.2024 la Regione Siciliana – Assessorato Regionale
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha provveduto alla proroga del termine di
scadenza degli Avvisi Pubblici per il finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, di cui al Decreto Interministeriale del
29 luglio 2022, approvati con i DD.DD.GG. n. 3829 del 22.12.2023, n. 3833 del 22.12.2023, n.
3834 del 22.12.2023 e n. 3836 del 22.12.202, dal 28 febbraio 2024 al 31 marzo 2024;
 
-      che in seguito al sopra citato D.D.G. n. 298 questo Comune, in data 22 febbraio 2024, ha
pubblicato Avviso di proroga per la presentazione delle candidature da parte degli Enti del Terzo
Settore, entro le ore 12 del 15 marzo 2024;
 

           VISTO il D.D.G. n. 466 del 07.03.2024 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali avente
per oggetto: “D.D.G. n. 3829 del 22.12.2023 lett. b) – D.D.G. n. 3833 del 22.12.2023 lett. d) – D.D.G. n.
3834 del 22.12.2023 lett e) e D.D.G. n. 3836 del 22.12.2023 lett. g) di approvazione Avviso pubblico per
il finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro
autistico, di cui al Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022 – Decreto di sostituzione Modello B –
Enti del Terzo Settore e Modello C Scheda anagrafica” ;
 
            CONSIDERATO, per quanto sopra indicato:

-      che “Modello B – Enti del Terzo Settore”, parte integrante del presente provvedimento, viene
riformulato e sostituisce quello facente parte della modulistica allegata ai DD.D.G. n. 3829 –
3833 – 3834 – 3836 del 22 dicembre 2023, di approvazione degli Avvisi pubblici, includendo nel
medesimo quali soggetti legittimati alla partecipazione agli Avvisi pubblici, per il finanziamento
di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico,
gli Enti del Terzo Settore di cui all’articolo 4, comma 1, del Codice del Terzo Settore, con
comprovata esperienza inerente il disturbo dello spettro autistico, iscritti e/o in corso di iscrizione
al R.U.N.T.S.;
 
-      che il “Modello C – Scheda anagrafica del soggetto proponente”, parte integrante del
presente provvedimento, viene riformulato e sostituisce quello facente parte della modulistica
allegata ai DD.D.G. n. 3829 – 3833 – 3834 – 3836 del 22 dicembre 2023, del 22 dicembre 2023,
di approvazione degli Avvisi pubblici, includendo nel medesimo, tra le tipologie giuridiche, gli
Enti del Terzo Settore di cui all’articolo 4, comma 1, del Codice del Terzo Settore, con
comprovata esperienza inerente il disturbo dello spettro autistico, iscritti e/o in corso di iscrizione
al R.U.N.T.S.;
 
                       

           RITENUTO, alla luce delle nuove indicazioni di cui al D.D.G. n. 466 del 07.03.2024
dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, che occorre prorogare i termini di scadenza
dell’Avviso Pubblico con scadenza 15 marzo 2024 al 20.03.2024 entro e non oltre le ore 12:00 ;
 
     VISTI:

-      il D. Lgs. 267/2000;
-      la L.R. 48/91;
-      la L. 241/90;

2  

Comune di Caccamo, Determina N.96 dell'anno 2024 1 2/5



-      la L.R. 30/2000
-      lo Statuto Comunale

che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
RITENUTA la propria competenza in materia in virtù della Determinazione del Responsabile del
Settore 1° n. 672/R.G.dell’11.08.2023 di nomina Responsabili di Servizio e assegnazione personale ai
servizi;

 
PROPONE

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti:
 
DI PROROGARE i termini di presentazione relativi all’Avviso Pubblico rivolto a soggetti rivolto a
Soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione di attività e interventi diretti a favorire iniziative
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, giusto D.D.G. n. 466 del 07.03.2024
dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, al 20.03.2024 entro e non oltre le ore 12:00;
 
DI DARE ATTO:

-      che il sopra citato D.D.G. n. 466 riformula il “Modello B – Enti del Terzo Settore”, parte
integrante del presente provvedimento, viene riformulato e sostituisce quello facente parte della
modulistica allegata ai DD.D.G. n. 3829 – 3833 – 3834 – 3836 del 22 dicembre 2023, di
approvazione degli Avvisi pubblici, includendo nel medesimo quali soggetti legittimati alla
partecipazione agli Avvisi pubblici, per il finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, gli Enti del Terzo Settore di cui
all’articolo 4, comma 1, del Codice del Terzo Settore, con comprovata esperienza inerente il
disturbo dello spettro autistico, iscritti e/o in corso di iscrizione al R.U.N.T.S.;
 
-      che il “Modello C – Scheda anagrafica del soggetto proponente”, parte integrante del
presente provvedimento, viene riformulato e sostituisce quello facente parte della modulistica
allegata ai DD.D.G. n. 3829 – 3833 – 3834 – 3836 del 22 dicembre 2023, del 22 dicembre 2023,
di approvazione degli Avvisi pubblici, includendo nel medesimo, tra le tipologie giuridiche, gli
Enti del Terzo Settore di cui all’articolo 4, comma 1, del Codice del Terzo Settore, con
comprovata esperienza inerente il disturbo dello spettro autistico, iscritti e/o in corso di iscrizione
al R.U.N.T.S.;
 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio e sul bilancio comunale.
 
DISPORRE la pubblicazione del presente atto come per Legge.
 
 
                                                                                      
                                                                                        Il Responsabile del   Servizio 2°/Settore 1°   
                                                                                              Palermo Crocifissa Maria Letizia  
 

3  

Comune di Caccamo, Determina N.96 dell'anno 2024 1 3/5



 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica sulla proposta di determinazione sopra
esposta.
Data, 11-03-2024
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to ISP. SUP. GIUSEPPE ORIFICI

 
 

4  

Comune di Caccamo, Determina N.96 dell'anno 2024 1 4/5



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E

SERVIZI AI CITTADINI
ISP. SUP. GIUSEPPE ORIFICI

 
Vista la sopra riportata proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto;
Visti gli atti nella stessa richiamati;
Ritenuto di condividere integralmente il testo sopra riportato;

 
DETERMINA

 
- di approvare integralmente la superiore proposta;
- di dare atto ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
A) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli articoli 2, lettera. b) e 21 della legge 6 dicembre
1971, n. 1034 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
B) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimità entro centoventi giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del decreto Presidente della
Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199 e dell'articolo 23 dello Statuto della Regione Siciliana.
 
Dalla Residenza Municipale, 11-03-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to ISP. SUP. GIUSEPPE ORIFICI
 

 

5  

Comune di Caccamo, Determina N.96 dell'anno 2024 1 5/5


